

Referat KB Teams møde Kreds 3 mandag d. 30. marts 2020 kl. 10.00.

Henrik bød velkommen til det ugentlige Teams møde – uden dagsorden:

Bordet rundt:

Maribo:

Næstved:

I Næstved har vi samlet alle skemaer og sendt dem videre med bemærkninger til de forhandlingsberettigede TR'ere.

Vores valgmøde blev aflyst pga. COVID19 og skal have et valgmøde senere i året. Der er et medlem der har meldt sig til en TR post i Næstved, så nu kan vi komme op på 2 TR'ere igen efter valgmødet.

Køge:

Roskilde:

Gældsstyrelsen har afleveret et medlem til Towers. Der er to der går på pension, en i marts og en i april.

Høje Taastrup:

Der har været spørgsmål omkring særlig feriegodtgørelse, og der forventes at der kommer et skema inden længe.

Fredensborg:

Der holdes daglige enhedsmøder. En gang om ugen er der bordet rundt, men der er ikke så meget fagligt, det er mere for at holde kontakt med kolleger. Et par kolleger kører af sted for at printe og der skrives under for hinanden.

Skattestyrelsen:

Der modtages skemaer til brug for tillægsforhandlinger. I SMS er indstillinger sendt til ledelsen. Der har været spørgsmål i forbindelse med grundlønssstigning for fagkonsulenter, der forventes det kommer med på næste lønseddel. Der har været møde i HSU, planlægningen med de nye skattecentre var sat i gang inden Corona-krisen kom, krisen har dog sat arbejdet i stå. De foreløbige planer var/er at 40 mand kan starte op den 1. september 2020 og resten pr. 1 oktober 2020. Uvisheden med længden Corona-krisen kan

resultere i udsættelse, idet det stadig er uafklaret hvilke funktioner og opgaver der skal ligge i de 2 centre. Merete Agergaard gav udtryk for, at hun ville lytte til B-siden forslag om at stillinger blev slået op til de 2 centre i stedet for forflytninger af hele enheder/medarbejdere. Der blev givet en generel status i forhold til Corona.

Gældsstyrelsen:

Der sendes mails fra direktør som Lene H sender til TR alle. Direktør er god til at sende mails ud til medarbejderne. Produktionen holdes rigtig godt oppe. Der har en kort periode været nedgang i telefonsamtaler.

Vurderingsstyrelsen:

Der er sendt mail til medlemmerne, skemaer til tillægsforhandlinger skal sendes d. 17. marts og der er modtaget en masse.

Toldstyrelsen:

EU er kommet på banen, der er en masse procedurer og håndtering af dokumenter der skal koordineres og harmoniseres. Det giver masser af møder. Tillægsforhandlinger er i gang, der modtages skemaer fra medlemmerne – sidste frist i disse dage.

Ferie ugen op til påske:

Henrik indkalder til møde i næste uge, dem der ikke har ferie kan deltage, og det er aftalt at mødet aflyses såfremt der ikke er nogen nyheder. Der er ønske om at der afholdes et møde fredag så alle er opdateret inden ferien. Henrik indkalder.

KB møde d. 14. april 2020:

Det ændres til et teamsmøde så vi, såfremt vi kan møde på arbejde, faktisk tilbringer dagen i huset med vores kolleger.

HB møde:

Henrik har sendt sine noter ud, og der spørges til om der er nogen spørgsmål. Der spørges til udmeldingen omkring brug af ferie i det offentlige, og der spørges til om der er mulighed for at der kan afvises anmodning om overført ferie. Udgangspunktet er at dette godt kan være tilfældet, men der er endnu ikke kommet nogen udmeldinger fra ADST.

Tillægsforhandlinger:

Diverse:

Der forventes at blive indkaldt til TR-konference i september og Kongres i oktober.